Contrato n. 21/2019 - CIA n° 0016142-38.2019.8.11.0000

QUARTO TERMO DE ADITAMENTO

AO CONTRATO N. 21/2019, TENDO

COMO OBJETO A CONTRATAÇÃO

DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM

FRETAMENTO DE AERONAVES

PARA ATENDER A DEMANDA DO

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DE

MATO GROSSO, QUE ENTRE SI

FAZEM O ESTADO DE MATO

GROSSO POR INTERMÉDIO DO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA E ABELHA

TAXI AÉREO E MANUTENÇÃO

LTDA.

O ESTADO DE MATO GROSSO, por intermédio do PODER

JUDICIÁRIO/TRIBUNAL DE JUSTIÇA, CNPJ N. 03.535606/0001-10 (Fonte 100), ou

do FUNDO DE APOIO AO JUDICIÁRIO/FUNAJURIS, CNPJ sob o n°

01.872837/0001-93 (Fonte 240/640), sediado no Palácio da Justiça, Centro Político

Administrativo, em Cuiabá/MT, CEP 78.049-926, neste ato representado por sua

Presidente, Excelentíssima Senhora Desembargadora CLARICE CLAUDINO DA

SILVA, portadora da Carteira de Identidade n. 2390403-8 SSP/MT e do CPF n.

140404251-20, designada CONTRATANTE, e de outro lado a Empresa ABELHA TÁXI

AÉREO E MANUTENÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 24.702.862/0001-24

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
la

ric
e

C
la

ud
in

o
da

 S
ilv

a
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 0

E
B

8B
E

F
A

Contrato n. 21/2019 - CIA n° 0016142-38.2019.8.11.0000

sediada à Avenida Governador Ponce de Arruda, s/n, Bairro Marechal Deodoro, Várzea

grande – MT. CEP 78.110-900, neste ato representada pelo Senhor HÉLIO VICENTE,

portador do CPF n° 047.607.518-15 e RG N. 411048– MAER-DF, com endereço

comercial acima mencionado, denominada CONTRATADA, considerando a autorização

para aquisição do objeto de que trata o Processo ADESÃO A ARP – OUTROS

ÓRGÃOS 3/2019-TJMT – CIA 0016142-38.2019.8.11.0000, PREGÃO

ELETRÔNICO N. 32/2018-SEGES/MT, ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.

32/2018-SEGES/MT, em conformidade com o TERMO DE REFERÊNCIA N. 01/2019-

CMTJMT, resolvem celebrar o presente QUARTO TERMO DE ADITAMENTO AO

CONTRATO N. 21/2019, que será regido pela Lei n° 8.666, de 21/06/1993 e suas

alterações posteriores e, no que couber, a Lei n° 10.520, de 17/07/2002, a Lei nº

8.078/1990 (Código de Defesa do Consumidor), assim como, supletivamente, pelos

princípios da teoria geral dos contratos, pelas disposições de direito privado, e pelas

cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

1.1. O presente Termo de Aditamento tem por finalidade alterar, em parte, a Cláusula Sex-

ta (DA VIGÊNCIA), do contrato originalmente firmado entre as partes.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA

2.1. Alterar, em parte, o item 6.1 da Cláusula Sexta “DA VIGÊNCIA” do Contrato, pror-

rogando o prazo de vigência do contrato por mais 12 (doze) meses, para o período de

05/04/2023 a 04/04/2024, ficando, contudo, reservada ao Poder Judiciário de Mato Grosso

a possibilidade de rescisão antecipada da avença, na hipótese de aquisição de uma aerona-

ve pela Administração Pública (Governo do Estado de Mato Grosso) e, sendo de conveni-

ência da CONTRATANTE a utilização desta.

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
la

ric
e

C
la

ud
in

o
da

 S
ilv

a
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 0

E
B

8B
E

F
A

Contrato n. 21/2019 - CIA n° 0016142-38.2019.8.11.0000

CLÁUSULA TERCEIRA – DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos

específicos consignados no Orçamento do Tribunal de Justiça do estado de Mato Grosso

do exercício de 2023, na fonte n. 1.760.0000/2.760.0000.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

4.1. Permanecem inalteradas as demais cláusulas do contrato firmado.

CLÁUSULA QUINTA – DA EFICÁCIA

5.1. Para a eficácia deste Termo, o CONTRATANTE, após a assinatura das partes, provi-

denciará a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial, conforme dispõe o parágrafo

único, do art. 61, da Lei nº 8.666/93.

5.2. E, por estarem de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, foi o presente Ter-

mo lavrado e assinado pelas partes contratantes.

Cuiabá-MT,         de                           de 2023.

Desembargadora CLARICE CLAUDINO DA SILVA

Presidente do Tribunal de Justiça

CONTRATANTE

Senhor HÉLIO VICENTE

Representante legal

CONTRATADA

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

: C
la

ric
e

C
la

ud
in

o
da

 S
ilv

a
P

ar
a

V
al

id
ar

F
or

m
ul

ar
io

A
ss

ed
io

 a
(s

)
as

si
na

tu
ra

(s
)

ou
 b

ai
xa

r
o

or
ig

in
al

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ia
.tj

m
t.j

us
.b

r/
pu

bl
ic

o/
V

al
id

ar
D

oc
um

en
to

 e
 u

til
iz

e
o

có
di

go
 0

E
B

8B
E

F
A

HELIO
VICENTE:04760751815

Assinado de forma digital por
HELIO VICENTE:04760751815
Dados: 2023.01.31 16:45:19 -04'00'

31             janeiro